
 

ПРЕЗИДЕНТ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УКАЗ 

от 18 августа 2018 года УП № 172 

О внесении изменений в Указ Президента Кыргызской 
Республики "Об Академии государственного управления при 

Президенте Кыргызской Республики" от 26 сентября 2012 года 

В соответствии с пунктами 1-2 Указа Президента Кыргызской Республики "Об 
Академии государственного управления при Президенте Кыргызской Республики" 
от 2 июля 2018 года № 147, руководствуясь статьей 65 Конституции Кыргызской 
Республики 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Указ Президента Кыргызской Республики "Об Академии 

государственного управления при Президенте Кыргызской Республики" от 26 
сентября 2012 года № 206 следующие изменения: 

- в Уставе Академии государственного управления при Президенте Кыргызской 
Республики, утвержденном вышеназванным Указом: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
"1. Академия государственного управления при Президенте Кыргызской 

Республики (далее - Академия) является по своей организационно-правовой 
форме государственным образовательным, учебно-методическим, научным и 
информационно-аналитическим учреждением в области государственного и 
муниципального управления."; 

пункт 2 после слов "Президента Кыргызской Республики," дополнить словами 
"Государственной кадровой службы Кыргызской Республики (далее - ГКС),"; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
"3. Академия является юридическим лицом, учрежденным Президентом 

Кыргызской Республики, и находится в ведении ГКС. Академия имеет имущество, 
закрепленное за ней на праве оперативного управления, самостоятельный баланс 
и смету, расчетные и иные счета в банковских и иных финансовых учреждениях, 
печати, штампы и бланки с изображением государственного герба Кыргызской 
Республики и со своим наименованием на государственном, официальном и 
английском языках."; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/202913?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/202913?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/202913?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/61445?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/61516?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/61445?cl=ru-ru


"5. Академия в своей деятельности руководствуется Конституцией Кыргызской 
Республики, законами Кыргызской Республики "Об образовании", "О науке и об 
основах государственной научно-технической политики" и другими нормативными 
правовыми актами Кыргызской Республики, международными договорами, 
вступившими в установленном законом порядке в силу, участницей которых 
является Кыргызская Республика, решениями ГКС и настоящим Уставом."; 

в пункте 10: 
подпункты 2-3 изложить в следующей редакции: 
"2) переподготовка и повышение квалификации специалистов государственного 

и муниципального управления; 
3) организация и реализация государственного заказа и иных планов на 

переподготовку и повышение квалификации государственных и муниципальных 
служащих, в том числе обеспечение контроля и мониторинга за результативностью 
проводимого обучения;"; 

дополнить подпунктами 11-13 следующего содержания: 
"11) организация, реализация дистанционной системы подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации; 
12) организация мероприятий, в том числе конференций, семинаров, круглых 

столов в сфере государственного и муниципального управления; 
13) научно-методическое обеспечение."; 
пункт 15 изложить в следующей редакции: 
"15. Органами управления Академии являются: Президент Кыргызской 

Республики - учредитель Академии, ГКС, ректор Академии, Попечительский совет, 
Ученый совет, осуществляющие свои полномочия в соответствии с настоящим 
Уставом.". 

дополнить пунктом 16-1 следующего содержания: 
"16-1. ГКС является координирующим органом управления Академии в сфере 

переподготовки и повышения квалификации государственных и муниципальных 
служащих."; 

пункт 17 изложить в следующей редакции: 
"17. Ректор является руководителем Академии, который назначается 

Президентом Кыргызской Республики по представлению директора ГКС."; 
в пункте 18: 
подпункт 2 изложить в следующей редакции: 
"2) с согласия директора ГКС представляет Руководителю Аппарата 

Президента Кыргызской Республики кандидатуры для назначения на должность 
проректора Академии и директора Высшей школы администрирования в ранге 
проректора Академии и освобождения от этих должностей;"; 

подпункт 3 признать утратившим силу; 
в подпункте 7 слово "самостоятельно" исключить; 
подпункт 14 изложить в следующей редакции: 
"14) по согласованию со структурным подразделением Аппарата Президента 

Кыргызской Республики, в компетенцию которого входят вопросы государственной 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/202913?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/1216?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/111606?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/111606?cl=ru-ru


и муниципальной службы, и директором ГКС в установленном законодательством 
порядке вносит предложение о создании, реорганизации, ликвидации 
территориальных и подведомственных подразделений и организаций, утверждает 
положения о них;"; 

пункт 21 изложить в следующей редакции: 
"21. Проректор Академии и директор Высшей школы администрирования в 

ранге проректора Академии назначаются и освобождаются Руководителем 
Аппарата Президента Кыргызской Республики по представлению ректора 
Академии по согласованию с директором ГКС, на условиях срочного трудового 
договора, заключаемого с Академией."; 

второе предложение пункта 25 изложить в следующей редакции: "Состав 
Попечительского совета формируется по представлению ректора по согласованию 
с директором ГКС, из числа представителей Аппарата Президента Кыргызской 
Республики, Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, Аппарата Правительства 
Кыргызской Республики, государственных органов и органов местного 
самоуправления, представителей Академии, общественных и международных 
организаций и утверждается распоряжением Руководителя Аппарата Президента 
Кыргызской Республики."; 

пункт 27 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
"Вопросы обучения лиц, занимающих государственную и муниципальную 

должность, в обязательном порядке согласовываются с ГКС."; 
третье предложение пункта 35 исключить; 
в подпункте 2 пункта 38 слово "учредителей" заменить словом "учредителя"; 
пункт 40 изложить в следующей редакции: 
"40. Внесение изменений в настоящий Устав производится Президентом 

Кыргызской Республики на основании предложений Академии по согласованию с 
ГКС.". 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования. 
  

Президент   С. Жээнбеков 
  

 


